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— REUNIAO ORDINARIA A REALIZAR EM
MUNICIPIO 15 de outubro de 2025 as 15:00 horas

AGENDA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA
B - ORDEM DO DIA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA:
| - Aprovagao da ata n°® 21 e 22/2025

Il - Situacao Financeira

[l - Assuntos dos SIMAS

IV - Assuntos da Assembleia Municipal

V - Informacdes dos Senhores Presidente e Vereadores

B - ORDEM DO DIA:

N° deliberacdao: N° Proposta: Ano: Assunto: Deliberacao: Decisao:
13 955 2025 SIMAS - Procedimento por Aprovada Unanimidade
concurso publico para a Presentes

aquisicdo de servigos destinados
ao "Desassoreamento da Saida
da Ribeira de Algés, no Concelho
de Oeiras - Anos 2025, 2026,
2027 e 2028" - Adjudicagao.

CP  54/2025/280.Proposta de
Deliberagdo n.° 284/SIMAS/2025.

14 956 2025 SIMAS - Procedimento por Adiada
concurso publico, para a
execugao da empreitada
destinada a "Remodelagdo de
Redes de aguas residuais e
pluviais, no concelho de Oeiras -

Anos  2026/2027/2028/2029"
Abertura.

Proposta de  Deliberagdo n.°
285/SIMAS/2025.



N° deliberacdao: N°Proposta: Ano: Assunto:

15 957 2025 SIMAS - 122 Alteracgao
Orcamental Permutativa de 2025
€ anos seguintes.

Proposta de  Deliberagdo n.°
286/SIMAS/2025.

16 958 2025 SIMAS - Procedimento por
concurso publico, com
publicidade internacional,
destinado a "Prestagdo de
Servigos de detegdo de fugas de
agua" - Abertura. Proposta de
Deliberagéo n.° 293/SIMAS/2025.

17 959 2025 SIMAS - Procedimento por
concurso  publico, destinado a
prestagdo de servigos de
interrupcdo e  restabelecimento
do fornecimento de agua. -
Abertura.

Proposta de  Deliberagdo n.°
301/SIMAS/2025.

18 960 2025 SIMAS - Procedimento por
concurso publico para a
empreitada destinada a
"Remodelacdo de Redes de
Abastecimento de Agua, Ramais
de Ligacdo e Acessorios, em
diversos locais do Concelho De
Oeiras - Anos 2026 A 2028" -
Adjudicacao.

Nomeagdo de coordenador de
seguranca em obra e diretor de
fiscalizagao.

CP 63/2025/12.

Proposta de  Deliberagdo n.°
304/SIMAS/2025.

19 961 2025 SIMAS - Revisdo ordinaria de
precos no ambito da empreitada
de "Reposicao de pavimentos no
concelho da Amadora - Anos
2022 a 2024" - CP 21099/2021.
Proposta de  Deliberagdo n.°
307/SIMAS/2025.

20 962 2025 SIMAS - Revisdo ordinaria de
precos no ambito da empreitada
de "Trabalhos gerais de
manutengdo de infraestruturas de
abastecimento de agua -
Acessorios, ramais, caixas e
outros, no concelho da Amadora -
Anos 2021 a 2024" - CP
21037/2021.

Proposta de  Deliberagdo n.°
308-SIMAS/2025.

21 963 2025 SIMAS - Revisdo ordinaria de

precos no ambito do contrato
n.°61/2021, referente a
empreitada de "Reparagdo de
roturas na rede e ramais de
abastecimento de agua no
concelho da Amadora- anos 2021
a 2024- CP 21017/2021".

Proposta de Deliberagdo n.° 309 -
SIMAS/2025.

Deliberacao:
Aprovada

Adiada

Adiada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes



N° deliberacao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

22

23

24

25

26

27

964

965

966

967

968

969

2025

2025

2025

2025

2025

2025

SIMAS - Revisdo ordinaria de
precos no ambito da empreitada
de "Reparagdo de colapsos de
colectores e ramais, substituicdo
de tampas e reparagdo de caixas
de \visita, nas redes de aguas
residuais e pluviais no concelho
da Amadora- anos 2021 a 2024-
CP 21075/2021".

Proposta de  Deliberagdo n.°
310/SIMAS/2025.

SIMAS - Procedimento por
concurso  publico destinado a
empreitada de "Reformulagdo da
Rede de Drenagem Pluvial no
Largo José Viana (Algés), com
requalificagéo dos espagos
exteriores, no concelho de Oeiras
- Ratificagdo do Despacho do
Senhor Presidente da Camara
Municipal de QOeiras - Com
carater urgente.

Proposta de  Deliberagdo n.°
316/SIMAS/2025.

GAF - Transferéncia de verba no
ambito do Contrato
Interadministrativo  n°®  485/2020
-Renovagdo n° 154/2022 - Unido
das Freguesias de Carnaxide e
Queijas - NIPC 510835660 - 4°
bimestre de 2025.

GAF - Transferéncia de verbas
no ambito da Delegacédo de
Competéncias - Unido das

Freguesias de Oeiras e S. Julido
da Barra, Pago de Arcos e Caxias
- NIPC 510838332 - Contrato
Interadministrativo n°
480/2020-Renovacgao n°
244/2022- 4° bimestre de 2025.

DMOGAH\DHM\DPCH -
Retificagdo da  Proposta de
Deliberagdo n.° 927/2025 -
PROC. N° 54/DCH/2023 -
"NPH/07 - Programa Habitacional
de Leceia - 96 fogos, Barcarena"
- Aprovagdo da 1.2 Modificagdo
Objetiva de Contrato (1.2 MOC) -
Trabalhos Complementares e a
Menos_1 e minuta de adicional
ao contrato n.° 636/2024

DMEDSC\DE\DDPE\UIPE -
Celebragéao de Acordo de
Colaboragéo entre o Municipio de
Oeiras, a Splendid Equation,
Lda., o Agrupamento de Escolas
Aquilino Ribeiro e o Agrupamento
de Escolas Linda-a-Velha e
Queijas, para implementacdo do
Programa ALOHA Mental
Arithmetic em 4 turmas de 1.°
Ciclo do Ensino Basico, no ano
letivo 2025/2026.

Deliberacao:

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes



N° deliberacao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

28

29

30

31

32

33

34

970

971

972

973

974

975

976

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

DMEDSC\DE\DDPE -  Proposta
de atribuicdo de comparticipagdo
financeira a  Sociedade de
Educacdo e Recreio "Os Unidos
de Leceia" (SERUL) para
continuidade do projeto de
Integragdo Social no ano letivo
2025/2026.

DMEDSC\DE - Atribuigdo Apoio
Financeiro ao Infantario de Santo
Amaro - Centro Social Paroquial
de Oeiras - Ano letivo 2025-2026

DMEDSC\DE\DDPE - Cineclube
Oeiras- Mostra e concurso de
curtas metragens para os alunos
do Ensino Secundario do
Municipio de Oeiras- 62 edigao-
Aprovacdao do  protocolo de
colaboragdo e  atribuicdo de
subvencao financeira

DMEDSC\DACTPH\DCA -
Proposta de  comparticipagédo
financeira pontual a Associagdo
Cultural e Recreativa da Ribeira
da Lage para realizagdo de obras
na Casa das Letras.

DMOTDU\DOTPU\DPU -
Alteracao ao Alvara de
Loteamento n.° 3/2004.

DMOTDU\DPERU\DPE -
"11/DPE/2022 - Pavilhdo da
Escola Aquilino Ribeiro -
Balnearios" -  Aprovagdo do
calculo da revisdo de pregos
provisoria n.° 2.

DMOGAH\DOM\UPGO -
"Reabilitagao dos espacgos
exteriores da Urbanizacgéo
Pimenta & Rendeiro em
Barcarena (Zona 1)" - Proc.
2024/4-DGEP: ratificacdo do ato
do Senhor  Presidente de
aprovagédo da Ata n.° 1 do juri.

Deliberacao:

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Adiada

Adiada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes



