

REUNIÃO ORDINÁRIA A REALIZAR EM
15 de outubro de 2025 às 15:00 horas

AGENDA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA

B - ORDEM DO DIA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA:

- I - Aprovação da ata nº 21 e 22/2025
- II - Situação Financeira
- III - Assuntos dos SIMAS
- IV - Assuntos da Assembleia Municipal
- V - Informações dos Senhores Presidente e Vereadores

B - ORDEM DO DIA:

<u>Nº deliberação:</u>	<u>Nº Proposta:</u>	<u>Ano:</u>	<u>Assunto:</u>	<u>Deliberação:</u>	<u>Decisão:</u>
13	955	2025	SIMAS - Procedimento por Aprovada concurso público para a aquisição de serviços destinados ao "Desassoreamento da Saída da Ribeira de Algés, no Concelho de Oeiras - Anos 2025, 2026, 2027 e 2028" - Adjudicação. CP 54/2025/280. Proposta de Deliberação n.º 284/SIMAS/2025.		Unanimidade Presentes
14	956	2025	SIMAS - Procedimento por Adiada concurso público, para a execução da empreitada destinada à "Remodelação de Redes de águas residuais e pluviais, no concelho de Oeiras - Anos 2026/2027/2028/2029" - Abertura. Proposta de Deliberação n.º 285/SIMAS/2025.		

<u>Nº deliberação:</u>	<u>Nº Proposta:</u>	<u>Ano:</u>	<u>Assunto:</u>	<u>Deliberação:</u>	<u>Decisão:</u>
15	957	2025	SIMAS - 12ª Alteração Aprovada Orçamental Permutativa de 2025 e anos seguintes. Proposta de Deliberação n.º 286/SIMAS/2025.		Unanimidade Presentes
16	958	2025	SIMAS - Procedimento por Adiada concurso público, com publicidade internacional, destinado à "Prestação de Serviços de deteção de fugas de água" - Abertura. Proposta de Deliberação n.º 293/SIMAS/2025.		
17	959	2025	SIMAS - Procedimento por Adiada concurso público, destinado à prestação de serviços de interrupção e restabelecimento do fornecimento de água. - Abertura. Proposta de Deliberação n.º 301/SIMAS/2025.		
18	960	2025	SIMAS - Procedimento por Aprovada concurso público para a empreitada destinada à "Remodelação de Redes de Abastecimento de Água, Ramais de Ligação e Acessórios, em diversos locais do Concelho De Oeiras - Anos 2026 A 2028" - Adjudicação. Nomeação de coordenador de segurança em obra e diretor de fiscalização. CP 63/2025/12. Proposta de Deliberação n.º 304/SIMAS/2025.		Unanimidade Presentes
19	961	2025	SIMAS - Revisão ordinária de Aprovada preços no âmbito da empreitada de "Reposição de pavimentos no concelho da Amadora - Anos 2022 a 2024" - CP 21099/2021. Proposta de Deliberação n.º 307/SIMAS/2025.		Unanimidade Presentes
20	962	2025	SIMAS - Revisão ordinária de Aprovada preços no âmbito da empreitada de "Trabalhos gerais de manutenção de infraestruturas de abastecimento de água - Acessórios, ramais, caixas e outros, no concelho da Amadora - Anos 2021 a 2024" - CP 21037/2021. Proposta de Deliberação n.º 308-SIMAS/2025.		Unanimidade Presentes
21	963	2025	SIMAS - Revisão ordinária de Aprovada preços no âmbito do contrato n.º 61/2021, referente à empreitada de "Reparação de roturas na rede e ramais de abastecimento de água no concelho da Amadora- anos 2021 a 2024- CP 21017/2021". Proposta de Deliberação n.º 309 - SIMAS/2025.		Unanimidade Presentes

<u>Nº deliberação:</u>	<u>Nº Proposta:</u>	<u>Ano:</u>	<u>Assunto:</u>	<u>Deliberação:</u>	<u>Decisão:</u>
22	964	2025	SIMAS - Revisão ordinária de Aprovada preços no âmbito da empreitada de "Reparação de colapsos de colectores e ramais, substituição de tampas e reparação de caixas de visita, nas redes de águas residuais e pluviais no concelho da Amadora- anos 2021 a 2024- CP 21075/2021". Proposta de Deliberação n.º 310/SIMAS/2025.		Unanimidade Presentes
23	965	2025	SIMAS - Procedimento por Aprovada concurso público destinado à empreitada de "Reformulação da Rede de Drenagem Pluvial no Largo José Viana (Algés), com requalificação dos espaços exteriores, no concelho de Oeiras - Ratificação do Despacho do Senhor Presidente da Câmara Municipal de Oeiras - Com caráter urgente. Proposta de Deliberação n.º 316/SIMAS/2025.		Unanimidade Presentes
24	966	2025	GAF - Transferência de verba no Aprovada âmbito do Contrato Interadministrativo nº 485/2020 -Renovação nº 154/2022 - União das Freguesias de Carnaxide e Queijas - NIPC 510835660 - 4º bimestre de 2025.		Unanimidade Presentes
25	967	2025	GAF - Transferência de verbas Aprovada no âmbito da Delegação de Competências - União das Freguesias de Oeiras e S. Julião da Barra, Paço de Arcos e Caxias - NIPC 510838332 - Contrato Interadministrativo nº 480/2020-Renovação nº 244/2022- 4º bimestre de 2025.		Unanimidade Presentes
26	968	2025	D M O G A H \ D H M \ D P C H - Aprovada Retificação da Proposta de Deliberação n.º 927/2025 - PROC. Nº 54/DCH/2023 - "NPH/07 - Programa Habitacional de Leceia - 96 fogos, Barcarena" - Aprovação da 1.ª Modificação Objetiva de Contrato (1.ª MOC) - Trabalhos Complementares e a Menos_1 e minuta de adicional ao contrato n.º 636/2024		Unanimidade Presentes
27	969	2025	D MEDSC\DE\DDPE\UIPE - Aprovada Celebração de Acordo de Colaboração entre o Município de Oeiras, a Splendid Equation, Lda., o Agrupamento de Escolas Aquilino Ribeiro e o Agrupamento de Escolas Linda-a-Velha e Queijas, para implementação do Programa ALOHA Mental Arithmetic em 4 turmas de 1.º Ciclo do Ensino Básico, no ano letivo 2025/2026.		Unanimidade Presentes

<u>Nº deliberação:</u>	<u>Nº Proposta:</u>	<u>Ano:</u>	<u>Assunto:</u>	<u>Deliberação:</u>	<u>Decisão:</u>
28	970	2025	DMEDSC\DE\DDPE - Proposta de atribuição de comparticipação financeira à Sociedade de Educação e Recreio "Os Unidos de Leceia" (SERUL) para continuidade do projeto de Integração Social no ano letivo 2025/2026.	Aprovada	Unanimidade Presentes
29	971	2025	DMEDSC\DE - Atribuição Apoio Financeiro ao Infantário de Santo Amaro - Centro Social Paroquial de Oeiras - Ano letivo 2025-2026	Aprovada	Unanimidade Presentes
30	972	2025	DMEDSC\DE\DDPE - Cineclube Aprovada Oeiras- Mostra e concurso de curtas metragens para os alunos do Ensino Secundário do Município de Oeiras- 6ª edição- Aprovação do protocolo de colaboração e atribuição de subvenção financeira	Aprovada	Unanimidade Presentes
31	973	2025	D MED S C \D A C T P H \D C A - Adiada Proposta de comparticipação financeira pontual à Associação Cultural e Recreativa da Ribeira da Lage para realização de obras na Casa das Letras.	Adiada	
32	974	2025	D M O T D U \D O T P U \D P U - Adiada Alteração ao Alvará de Loteamento n.º 3/2004.	Adiada	
33	975	2025	D M O T D U \D P E R U \D P E - Aprovada "11/DPE/2022 - Pavilhão da Escola Aquilino Ribeiro - Balneários" - Aprovação do cálculo da revisão de preços provisória n.º 2.	Aprovada	Unanimidade Presentes
34	976	2025	D M O G A H \D O M \U P G O - Aprovada "Reabilitação dos espaços exteriores da Urbanização Pimenta & Rendeiro em Barcarena (Zona 1)" - Proc. 2024/4-DGEP: ratificação do ato do Senhor Presidente de aprovação da Ata n.º 1 do júri.	Aprovada	Unanimidade Presentes